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اخبار کارگری

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی 
برنامه های این وزارتخانه در ارتباط با کارگران، 
بازنشستگان و رفاه خانوارهای ایرانی را تشریح 
کرد. پرداخت ۲۰۰هزار میلیارد تومان از مبلغ 
۵۰۰هزار میلیارد تومان مطالبات صندوق های 
بازنشستگی کشور، تعیین تکلیف نهایی توزیع 
کالابرگ از ســال آینده به صورت داوطلبانه 
و ســایر مطالبات اقشــار مختلف کارگری و 
بازنشستگی کشور ازجمله وعده های صولت 

مرتضوی برای سال آینده است.
»علیرضا حیــدری« نایب رئیس اتحادیه 
پیشکســوتان جامعه کارگری و اقتصاددان، 
درباره مطالب مطرح شده از سوی وزیر نکاتی را 

مطرح کرد که در ادامه این گفتگو می خوانید:
    

آقای مرتضــوی اخیــرا مطالبات 
ی  ق هــا و صند و  ن  نشســتگا ز با
بازنشستگی از دولت را ۵۰۰هزار میلیارد 
تومان عنوان کــرده و وعده پرداخت 
۲۰۰هزار میلیارد تومان از این مبلغ را در 
سند بودجه سال آینده داد. وی همچنین 
اعلام کرد که ۹۰هزار میلیارد تومان در 
قالب شرکت های واگذار شده به تامین 
اجتماعی پرداخت شــده است. این 
اعداد چه میزان با محاسبات صندوق ها 
همخوانی دارد چون مدیرعامل تامین 
اجتماعی، فقط طلب این ســازمان از 
دولت را 6۰۰هزار میلیارد تومان خوانده 

است.
مطالبات سازمان تامین اجتماعی از دولت 
معمولا به صورت »مطالبات جاری« اســت 
یعنی هــر روز میزان آن متفــاوت از روز قبل 
اســت و روند آن، افزایشی و همراه با تغییرات 
قابل توجه است. این مطالبات مقطع خاصی 
ندارد. در سال جاری )که هنوز مورد حسابرسی 
ســازمان قرار نگرفته( رقم های متعددی به 
عنوان حجــم مطالبات تامیــن اجتماعی و 
بازنشستگان مطرح شده است. البته در مورد 
سال ۱۴۰۰ هم تخمین دقیقی وجود ندارد اما 
رقم ۴۵۰هزار میلیارد تومان برای سال گذشته 
)۱۴۰۰( مطرح شده است لذا صندوق کارگران 
مطالباتی با ارقام سیال و جاری از دولت دارد که 
اگر دولت بخواهد آن را تســویه کند، علاوه بر 
ضرورت پرداخت مطالبات گذشته، مطالبات 
جاری را نیز باید در قالب تبصره ها و ردیف ها به 

طور کامل درنظر بگیرد.
آیا این تعهدات توسط دولت ارزیابی 

دقیقی می شود؟
تعهدات و مطالبات دقیــق و واقعی برای 
زمانی اســت که سازمان حسابرســی آن را 
محاسبه می کند و پس از حسابرسی قطعیت 
و واقعیت پیدا می کند. البته این مســاله که 
دولت بخواهد مطالبات بازنشستگان را یک جا 
پرداخت کند، اتفاق خوب و مبارکی اســت 

و باید از دولت فعلی تشــکر کرد که برخلاف 
دوره های گذشته سعی در تسویه بدهی های 
خود به ســازمان تامین اجتماعی دارد. این 
میزان اقدام و جدیت در تســویه بدهی های 
دولت در برابر بازنشســتگان قبل از دوره دو 
ساله اخیر بی سابقه بوده اما آنچه مطرح است 
ضرورت جلوگیری از افزایش مطالبات جاری 
سازمان تامین اجتماعی و همچنین حسابرسی 
درست و به روز شــده از مطالبات است. برای 
مثال رقم مطرح شده از سوی آقای مرتضوی 
یعنی ۵۰۰هزار میلیارد تومان، چندان از نظر 
کارشناسی دقیق نیســت. ما در بحث منابع 
اجرای متناسب ســازی نیز مســاله داریم. 
سازمان تامین اجتماعی متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان را یک تعهد مازاد شناسایی کرده 
و آن را به دولت سپرده است. علت این اقدام آن 
است که در محاسبه متناسب سازی باقی مانده 
از سال های قبل، قاعده بیمه گری در محاسبه 
آن وجود ندارد و سازمان منابعی برای اجرای 
آن ندارد. مبلغ متناسب ســازی نیز هر ساله 
افزایش چشمگیری پیدا کرده و در محاسبات 
مراکز حسابرسی نیز گنجانده نمی شود. آثار 
انباشته شدن متناسب سازی صورت نگرفته 
موجود، خود را در سال های بعد نشان می دهد.
براساس حسابرسی های به روز شده ریالی 
از تغییرات متناسب ســازی ها و تعهدات آتی 
دولت، ممکن است که با حسابرسی تخصصی 
درباره یکی دو سال اخیر، رقم تعهدات بیش 
از آن رقمی باشــد که وزیــر کار مطرح کرده 
است. ممکن اســت بدهی های جدیدی نیز 
اضافه شود. در سه سال ۱399 تا ۱۴۰۱ وقتی 
شــما بدهی های دولت را در بودجه مطالعه 
می کنید، متوجه می شوید که اعداد به صورت 
جهشی متفاوت از گذشته شده است. جهش 
این عددها به این دلیل اســت که اثر عملیات 
متناسب ســازی روی تعهــدات قبلی دولت 
نسبت به صندوق های بازنشستگی آمده است. 
اینکه آیا دولت این تغییرات اضافه بر تعهدات 
خود در قالب متناسب سازی را بپذیرد یا نپذیرد 
را نمی تــوان پیش بینی کــرد و باید منتظر 
تحولات آینده بود اما فعلا همین تلاش دولت 
برای پرداخت ۲۰۰هزار میلیارد تومان بدهی 
را باید به فال نیک گرفت. امیدواریم این تعهد 
در قالب تبصره های بودجه ۱۴۰۲ دیده شده 

و پرداخت شود.

مســأله بعدی، بحث به روزرسانی 
ریالی تعهدات است. معمولا کارشناسان 
می گویند که با توجه بــه مارپیچ های 
تورمی و نقدینگی در کشور، دولت باید 
راه افزایش و ایجاد تعهدات را ببندد تا 
با افزایش تعهد ریالی با نرخ های جدید 
مواجه نشــود. بحث مهمانان صندوق 
تامین اجتماعی از اقشار دیگر و سپردن 
تکلیف بیمه آنها به سایر وزارتخانه ها و 
رفع بخشش های بیمه ای نیز پیشنهاد 
شده است. آیا دولت می تواند تعهدات 
خود را به شکل به روزرسانی شده ریالی 

انجام دهد؟
ما در ایران تعهدات دولت را با نرخ ســود 
تضمینی اوراق مشــارکت بدهــی خود به 
گروه هــای مختلف به روزرســانی می کنیم. 
این درحالی است که نرخ تورم و نرخ افزایش 
مستمری های بازنشستگان متفاوت از نرخی 
است که دولت بدهی های خود را به روزرسانی 
می کند. معمولا نرخ های متوسط سود اوراق 
مشارکت تا حد قابل ملاحظه ای کمتر از تورم 
و نرخ افزایش حقوق و مستمری در صندوق ها 
بوده و به همین دلیل بین نرخ های به روزرسانی 
شــده حقیقی و نرخ هایی که دولت در مورد 
بدهی های خود در نظــر می گیرد، فاصله ای 
آشــکار وجود دارد. این باعث می شــود که 
مرتب )به قیمت های ثابت( ارزش دارایی های 
بازنشســتگان نزد دولت کاهش یابد. فرض 
کنید در ســال ۱39۱ دولت 3۵هزار میلیارد 
تومان به ســازمان تامین اجتماعی بدهکار 
بود. در آن زمــان دلار دولتی یک هزار تومان 
بود. به این ترتیب ما در آن زمــان با نرخ دلار 
دولتی 3۵ میلیارد دلار طلب از دولت داشتیم. 
حال اگر همان بدهی را با نرخ نزدیک به قیمت 
نیمایی دلار محاســبه کنیم، کل بدهی فعلا 
محاسبه شــده ریالی از سوی دولت در جیب 
بازنشستگان چیزی حدود ۱۵ میلیارد دلار 
)همان ۴۵۰هزار میلیارد تومان بدهی اعلامی 
پذیرفته شده از سوی دولت( است که نسبت 
به ۱۰ سال پیش حدود ۲۰ میلیارد دلار آب 

رفته است!
به عبارت بهتر اگر دولت در سال ۱39۱ و 
۱39۲ همان بدهی خود را یک جا به صورت 
دلاری و قابــل حفظ ارزش بــا صندوق های 
بازنشستگی و ازجمله سازمان تامین اجتماعی 
تســویه می کــرد، امــروز ارزش آن به جای 
۵۰۰هزار میلیارد تومان اعلام شــده از سوی 

مرتضوی، چیزی حدود یک میلیون همت 
)یک میلیون هزار میلیــارد تومان( 

بود که این حــدودا دو برابر رقم 
اعلام شده از طرف وزیر کار 

است؛ یعنی دارایی های 
بازنشستگان در مقابل 
دولت بــا کاهش ۲۰ 

میلیارد دلاری ارزش حقیقی، به کمتر از نصف 
دهه گذشته کاهش پیدا کرده است.

دولت بایــد بپذیرد نــرخ افزایش ارزش 
مطالبات بیــش از ۴۰ تا ۴۵درصــد بوده و 
این حتــی از رقم 3۸درصــد افزایش حقوق 
بازنشستگان امسال نیز بیشتر بوده است. به 
این اعتبار با نرخ سود اوراق مشارکتی دولت 
چیزی حدود یک ســوم نرخ به روزرســانی 
مطالبــات را لحاظ کرده اســت. بــه نظر ما 
به روزرسانی ریالی موجود اصلا واقعی نیست 
و به همیــن دلیل دولــت می تواند طی یک 
ســال کلیه بدهی ۵۰۰هزار میلیاردی خود 
به بازنشســتگان را پرداخت کند زیرا ارزش 
حقیقی این طلب به دلیل شــرایط تورمی و 

خلق نقدینگی آب رفته است!
دولت اعلام کرده که از ابتدای سال 
۱۴۰۱ تاکنون بیش از ۷۰۰هزار فرصت 
شغلی ایجاد کرده که بیشــتر آنها از 
طریق ارائه تسهیلات به مشاغل خانگی 
و زودبازده کوچک بوده است. این آمار 
ارائه شــده بیان گر چه تحولی است 
و آیا مشــاغل خرد و خانگی ظرفیت 

اشتغال زایی کاملی در ایران دارند؟
بسیاری از این شاغلین ثبت شده قبلا در 
بخش رسمی فعال بودند و چنین نیست که 
آنها از همان ســال ۱۴۰۱ فعال شده باشند. 
آنها کار خود را می کردند و امرار معاش داشتند 
اما اغلب آنها ثبت شده و حمایت شده نبودند 
و دولت تنها بــا ثبت و شناســایی آنها و ارائه 
تسهیلات خرد، شاغلان مشاغل زودبازده و 
خانگی و محلی را ذیل آمار اشــتغال آورده تا 

به عنوان آمار نیروی کار فعال ثبت شوند.
در قالب این چهارچوب، دولت می تواند با 
شناسایی افراد شاغل غیررسمی آمار اشتغال 
را بالاتر ببرد اما این به آن معنا نیست که دولت 
شــغل جدیدی ایجاد کرده باشــد، بلکه در 
بسیاری موارد تنها شــغل سابق را شناسایی 
کرده و تحت رســمیت و حمایــت قرار داده 
است. بازار کار در ایران قابلیت مناسبی برای 
رصد کردن و پیگیری ندارد و ممکن اســت 
بســیاری از مشــاغل موجود از دید دولت و 
جامعه پنهان باشــد. به این ترتیب هر میزان 
شاغلی که در شبکه های رسمی و غیررسمی 
ناپیدا شناسایی شود، به آمار اشتغال کشور نیز 
افزوده می شود و این در مورد مشاغل خانگی یا 
غیررسمی محلی بیشتر رویت می شود. وجود 
انحراف آماری در بسیاری از آمارهای اشتغال 
ما در ایران ســابقه دارد و در مــورد آمارهای 
اشتغال ناشــی از مشــاغل خرد نیز به نظر 
چنین مسأله ای صدق می کند. ما باید جلوی 
خطای محاســباتی اعداد اعلامی را بگیریم 
و این را مدنظر قرار دهیم که وقتی نرخ رشــد 
اقتصادی کشور پایین است، باید به آمارهای 
اعلامــی اندکی با دیده تردید نگریســت، به 
ویژه اگر مربوط به مســأله ای حساس مثل 

اشتغال باشند.
اشتغال محصول خلق ارزش است و خلق 
ارزش خود را در افزایش تولید ناخالص داخلی 
نشان می دهد. ما به نهادهای مطالعاتی و آماری 
موازی به ویژه در زمینه اشتغال و بازار کار نیاز 
داریم تا بتوانند علاوه بر موسسات مطالعاتی 
زیرمجموعه وزارت کار، اطلاعاتی دقیق تر و 
میدانی تر از شــرایط بازار کار 
به دست آورند. وام های 
اشتغالزایی دولت به 
مشــاغل خانگی و 
زودبازده صرفا این 
نوع اشتغال را تقویت 
می کنــد و 

ظرفیت گسترش این بخش از اقتصاد کشور 
نیز محدود است و نمی تواند همه گیر شود. 

وزیر کار همچنین دربــاره یارانه و 
کالابرگ الکترونیکــی اعلام کرده که 
کالابرگ به صورت اعتباری و به صورت 
آزمایشی در یک استان عرضه می شود. 
اســتفاده از کالابرگ یا مبلغ درون آن 
نیز اختیاری و برعهده فرد بهره مند در 
خانوار است. با این توصیف این سیاست 

در صورت اجرا در کل کشور موثر است؟
علت مطرح شدن کالابرگ الکترونیکی به 
جای یارانه نقدی این است که یارانه نقدی در 
شرایط تورمی به سرعت کوچک شده و ارزش 
خود را از دســت می دهد و به همین دلیل در 
زمان جنگ تحمیلی و پــس از آن در دوران 
تعدیل ساختاری و ســازندگی، موارد اقلام 
اعلامی مشخصی به صورت کوپنی و کالابرگی 
عرضه می شد اما اکنون کالابرگی الکترونیکی 
عرضه شــده که در آن فرد نــوع مصرف کالا 
را خودش تعیین می کند. اگر قرار شــود نوع 
مصرف کارت اعتباری را خود دریافت کننده 
کالابرگ الکترونیکی تعییــن کند، معنای 
آن این اســت که دولت مانند سیاست یارانه 
نقدی یک کارت اعتبــاری حاوی پول نقد به 

افراد داده است.
اگر دولــت و وزارت کار بگویند که کارتی 
را می دهم که تنها مربوط به چند قلم کالای 
خاص است و آن کالاهای ضروری و اساسی با 
نرخ متناسب و با تخفیف قابل ملاحظه و با تیراژ 
بالا )مانند سیاســت توزیع کالای کوپنی در 
زمان جنگ( توزیع شود، آنگاه می توان اذعان 
کرد که سیاست کالابرگی درست اجرا شده و 
مدیریت مصرف ایجاد شده است. ضمن اینکه 
اجرای درست این سیاست مدیریت مصرف و 
توزیع کالایی منوط به این است که دولت منع 
حق برداشت از کارت های کالابرگ را قرار دهد 
و فردی حق برداشــت از کارت نداشته باشد، 

مگر برای خرید کالاهای خاص!
خود کالاهای ضروری تهیه شده از سوی 
دولت باید یک میزان مشــخص از تخفیف و 
ارزانی به نسبت نرخ های آزاد را داشته باشند. 
دولت در این زمینه به خوبی می تواند از تجربه 
دوران جنگ اســتفاده کند. وجود یک یارانه 
قیمتی خاص بــرای برخی اقــلام از راه های 
مختلف مثل اختصاص ارز نیمایی به طور ویژه 
به تولیدکنندگان کالا، می توان این سیاست 
کالابرگی را موفق کنــد. در زمان جنگ و در 
دهه 7۰ قیمت کالاهــای کوپنی با کالاهای 
آزاد متفاوت بود. اگر بتوان کالابرگ را همراه 
با مدیریت مصرف اعمــال کنند و دولت کالا 
به جای وجه نقد توزیع کند، می توان امیدوار 
بود که این سیاست از آثار تورمی و نامناسب 

سیاست یارانه نقدی برخوردار نباشد.
دولت می داند کــه با عرضه پــول نقد به 
بخش های زیــادی از جامعه قــدرت خرید 
طبقات محــروم را افزایــش نمی دهد. اگر 
قیمت کالای کالابرگی و قابل خرید با کوپن 
با قیمت های بازار آزاد یکســان باشد، دیگر 
برای مصرف کننده فرقی نخواهد داشــت که 
از چه کالایی استفاده کند. به این ترتیب نقض 
غرض از اجرای سیاســت صورت می گیرد. 
دولت نباید پول یا اعتبار درون کارت کالابرگ 
را به سرپرست خانوار بدهد تا با آن هر کار که 
دوست داشت انجام دهد. تقاضا در این میان 
مدیریت خواهد شد و باید دولت در این زمینه 
سیاست مصرفی داشته باشد. وجود قیمت های 
ترجیحی، هدف سیاست گذار را در مقابله با فقر 
غذایی و فقر مطلق ممکن می کند وگرنه به جز 
این نوع اجرا، ارائه کارت اعتباری هیچ فرقی با 
یارانه نقدی ندارد و تنها یک هزینه اضافی روی 
دوش دولت برای اجرا و توزیع کارت ها خواهد 

گذاشت.

خسارت سنگین بازنشستگان از تاخیر در پرداخت مطالبات صندوق های بیمه ای

تورمدرجهتمنافعدولتوعلیهفقراعملمیکند
کارگران فرش پارس:

مسئولان از واحدهای تولیدی 
حمایت کنند

افزایش مشــکلات در کارخانه »فرش پارس« 
واقع در شــهرک صنعتی البرز قزوین سببد شده 
برخی از کارگران این کارخانه بابت امنیت شغلی 

خود احساس نگرانی کنند.
تعدادی از این کارگــران در گفت وگو با ایلنا، 
گفتند: کارخانه فرش پارس با حدود ۴۰۰ کارگر 
از چند ماه قبل دچار مشکلات مالی و فروش شده 

است.
آنها با بیان اینکه فعالیت فرش پارس رونق سابق 
را ندارد، گفتند: سال ها با چالش کارگری روبه رو 
بودیم تا اینکه کارفرما با تغییر کاربری از تولید فرش 
به کیسه های سیمانی و تامین منابع مالی شرایط را 
به یک باره تغییر داد و به مرور مشکلات مرتفع و حل 
شد و کارفرما توانست همه معوقات مزدی کارگران 

را به مرور پرداخت کند.
یکی از این کارگران با بیــان اینکه هم اکنون 
اوضاع کارخانه تغییر کرده و بار دیگر کارفرما دچار 
مشــکلات مالی برای تهیه مواد اولیه تولید است، 
افزود: مدیریت این کارخانه برای بهبود وضعیت 
کارخانه و ایجاد اشتغال در کنار تولید کیسه های 
سیمانی اقدام به تولید فرش های پشمی با صرف 
هزینه های بسیار کرده که متاسفانه به رغم تلاش 
کارفرما برای پیدا کردن بازار فروش هنوز این اتفاق 

نیفتاده لذا با مشکلات مالی روبه رو شده است.
وی گفت: کمبود منابع مالی باعث شده پرداخت 
مطالبات مزدی کارگران شــاغل در این کارخانه 
دســت کم ســه ماه به تاخیر افتاده و بیمه تامین 

اجتماعی هم دچار مشکلاتی است.
    

نماینده کارگران شرکتی و قراردادی:
مجلس طرح ساماندهی استخدام را 

قاطعانه تصویب کند
نماینده کارگران قراردادی و شــرکتی کشور 
گفت: امیدواریم جزئیات طرح ساماندهی با قدرت 

در مجلس تصویب شود.
رامین اناری در گفت وگو بــا ایلنا با بیان اینکه 
»امروز )هجدهم دی ماه( نهایتا طرح ساماندهی 
استخدام دولت به صحن مجلس می آید«، گفت: 
از نمایندگان مجلس تقاضــا داریم جزئیات طرح 
را بررسی کنند و هر چه شــرط عدالت است به جا 

بیاورند.
او تاکیــد می کند: انتظار داریــم هم نیروهای 
شرکتی و هم نیروهای قراردادی به خوبی در متن 
طرح دیده شــوند. البته تکلیف شرکتی ها روشن 
اســت. باید پیمانکاران و واســطه ها حذف شوند 
و قرارداد مستقیم منعقد شــود اما استدعا داریم 
قراردادی ها را فراموش نکنند. نیروهای قراردادی 
سال هاست در نهادهای مختلف دولتی، عمومی 
و خصولتی مشــغول به کارند و عموماً ســابقه و 
تخصص بالا دارند. ایــن نیروها باید در قالب طرح 

ساماندهی رسمی شوند.
مســاله بعدی، مخالفت های دولت است که به 
گفته اناری، نماینــدگان نباید به آن توجه کنند و 
باید طرح را با رای بالا به تصویب برسانند تا دولت به 

اجرای آن ملزم شود.
او می گوید: در مورد شــورای نگهبان نیز باید 
ادله رد اصل 7۵ توسط نمایندگان عضو کمیسیون 
اجتماعــی مجلس فراهم شــود. در این مســیر 
می توانند از مســتندات و داده هــای نمایندگان 
کارگــری اســتفاده کنند، هرچند کمیســیون 
اجتماعی با تحقیقات مســتدل ثابت کرده طرح 

ساماندهی بار مالی ندارد.
این نماینــده کارگــری در پایــان می گوید: 
امیدواریم به زودی شاهد تصویب طرح ساماندهی 
و اجرایی شدن آن باشیم و مسیر پر فراز و نشیبی 
که بیش از دو ســال پیش آغاز شــده به سرمنزل 

مقصود برسد.
    

یک کارگر بر اثر حادثه کار 
جان باخت

در روزهای گذشــته یک حادثه منجر به فوت 
برای یکی از کارگران شاغل در کارخانه »نوردآریان 
فولاد« واقع در جاده بوئین زهرا به تهران اتفاق افتاد.
به گزارش ایلنا، کارگر متوفی »رضا خلج« با ۲۶ 
سال سن، اهل روستای »یریجان« از توابع بخش 
مرکزی شهرســتان بوئین زهرا در استان قزوین 
است و علت مرگ وی، گیر کردن بدن وی به پولی 
دینام برق بوده که بلافاصله جان خود را از دســت 

داده است.
دلیل رســمی و جزئیات حادثه هنوز مشخص 
نیست و مسئولان قضایی و بازرسی اداره کار پیگیر 
جزئیات این حادثه و مقصــر احتمالی مرگ این 

کارگر هستند.

به روزرسانی ریالی فعلی اصلا 
واقعی نیست و دولت می تواند 

طی یک سال کلیه بدهی خود به 
بازنشستگان را پرداخت کند زیرا 

ارزش حقیقی این طلب به دلیل 
شرایط تورمی و خلق نقدینگی 

آب رفته است

وجود قیمت های ترجیحی، هدف 
سیاست گذار را در مقابله با فقر 

غذایی و فقر مطلق ممکن می کند 
وگرنه به جز این نوع اجرا، ارائه 

کارت اعتباری هیچ فرقی با یارانه 
نقدی ندارد

سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری با اشاره به اینکه این صندوق در دو یا 
سه بخش ازجمله فولاد و پتروشیمی می توانست درست و براساس برنامه ریزی 

کارشناســی و دقیق عمل کند تا نیــاز امروز صندوق را تا حــدی برطرف کند، 
گفت: صندوق باید وابستگی خود را به دولت کاهش دهد و تنها راه برای این کار 

تجدیدنظر در سیاست گذاری و برنامه ریزی های حوزه اقتصادی است. به گزارش 
ایســنا، ترکی تصریح کرد: درحال حاضر ماهانه بیش از ۱7هزار میلیارد تومان 
حقوق بازنشستگی پرداخت می شود که 9۰درصد یا بیشتر از آن را دولت تامین 
می کند، ضمن اینکه دولت نمی تواند هر ساله ۱۰درصد، ۲۰درصد یا بیشتر هم 
به آن اضافه کند. بنابراین صندوق باید در یک برنامه ۵ساله دقیق و کارشناسی 
در حوزه اقتصادی خود تحول ایجاد کند و ســهم این بخــش را از منابع حقوق 
بازنشستگان به شدت افزایش دهد تا پاسخگوی نیازهای آتی بازنشستگان باشد.

سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری:

ماهی ۱۷هزار میلیارد تومان مستمری پرداخت می کنیم

خبر


